
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

572 15/07/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE ASCENSORI POLO SCOLASTICO E MUNICIPIO . 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020.  

 

CIG Z8B2DA036F 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

CONSIDERATO CHE:  
il Palazzo Municipale,  il Polo Scolastico “A. Zuccarini” e il complesso museale Ripoli sono 
dotati di un impianto elevatore installati al fine di eliminare le barriere architettoniche e di 
favorire l’accesso di anziani e disabili alle strutture;  
 

CHE occorre, quindi, procedere alla manutenzione ordinaria dell’ascensore 
medesimo per garantirne la perfetta funzionalità e sicurezza come ogni anno. 
 

CHE ai sensi del DPR 162/99 e ss.mm.ii, risulta obbligatorio effettuare visite di 
manutenzione preventiva e visite finalizzate alla verifica dell’integrità e 
dell’efficienza di tutti i dispositivi e dei componenti da cui dipende la sicurezza degli 
impianti di elevazione;  
- il regolamento recante norme per l’attuazione della Direttiva 95/16/CE disciplina le 
modalità per la manutenzione e le verifiche periodiche ordinarie straordinarie degli 
impianti elevatori;  
- ai sensi del DPR 162/99 e ss.mm.ii, al fine di poter mantenere in esercizio gli 
impianti elevatori occorre affidare la manutenzione degli stessi a ditte specializzate, 
abilitate ed accreditate dagli organi di prevenzione, le quali provvedono alle 
verifiche periodiche; 
 

CONSIDERATO CHE per la manutenzione occorre stipulare un contratto con una 
ditta specializzata, mentre la verifica periodica va effettuata da un organismo di 
certificazione notificato dal Ministero delle Attività Produttive;  
 

CHE a tal fine è stata contattala la seguente ditta specializzata:  

 CIAM Ascensori Srl, Via G. Di Vittorio, 16 Porto d’Ascoli (AP)  
P.iva:01457550448 
 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse nell’abito del bilancio di previsione 2020, 
in corso di stesura per fa fronte alle suddette prestazioni ;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il regolamento comunale per lavori, provviste e 
servizi da eseguirsi in economia; 
 

VISTO:  

 il DLgs 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 



 

 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” 

 il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente nella 
fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 comma  

  D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” e ss.mm.ii. 

 

VISTA la comunicazione dalla ditta CIAM Ascensori Srl, Via G. Di Vittorio, 16 Porto 
d’Ascoli (AP) P.iva:01457550448, nella quale si evince che l’impegno totale di 
spesa per l’anno 2020 relativo al servizio manutenzione è di € 2.684, 00 + IVA al 
seguente dettaglio :  
 

Impianto e ubicazione  Prezzo  Totale ivato  

Scuola Media “N. Ricci” 
Via L. Ruggieri 

€ 792, 00 € 966,24 

Sede Municipale  
Piazza Pie’ di Corte  

€ 1.080, 00 €1.317, 60 

Polo Scolastico  
Via L. Ruggieri  

€ 552, 00 € 673,44 

Complesso 
MusealeRipoli  
Via Ripoli, 2 

€ 260,00 € 317,20 

TOTALE  € 2.684, 00 € 3.274, 48 

 

RITENUTO PERTANTO PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa di              

€ 3.274, 48 IVA INCLUSA  imputando la citata somma come segue:  

ESERCIZIO 2020 CAP 734 +340 che presenta la sufficiente disponibilità;  
 

CONSIDERATO CHE in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n.136 del 
13/08/2010 e ss.mm.ii., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
ai pagamenti dei lavori di cui sopra, è stato richiesto il Codice Identificativo di gara 
(Z8B2DA036F) all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

 

DATO ATTO CHE gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto 
rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;  
 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, in relazione alla regolarità delle fasi istruttorie e 
dell’istruttoria stessa, al rispetto della tempistica prevista per legge, all’idoneità nel 
perseguimento degli interessi generali dell’azione amministrativa, nonché alla 
conformità alla normativa vigente in materia; 
 

 DATO ATTO del rispetto di quanto prescritto dall’art. 3 della Legge 136/2010 come 
modificata dalla legge 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, nonché di 
quanto previsto dall’art. 6 del citato D.L. 187/2010; 
 



 

 

 RICHIAMATA la normativa in merito alla regolarità di pagamento, previdenziale, 
assistenziale e assicurativa nonché di tutti gli obblighi di riferimento previsti dalla 
vigente normativa, secondo il disposto dell’art. 2 del DL 10/2002 convertito con 
modificazioni in L. 266/2002; 
 

RILEVATA la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da Documento 
Unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) agli atti;  
 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla L. 123/2007 nonché dal D. Lgs. 
81/2008, come modificato dal D.Lgs n. 106/2009, in materia di sicurezza ed in 
particolare sulla rilevazione di rischi interferenziali;  
 

DATO ATTO CHE, secondo quanto disposto dall’art. 26 comma 3-bis del D. Lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii., il presente affidamento, ferme restando le disposizioni di cui ai 
commi 1 e 2, l'obbligo di cui al comma 3 relativamente all’elaborazione dell’unico 
documento di valutazione dei rischi dovuti alle interferenze (DUVRI), non si applica 
ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali o attrezzature, ai 
lavori o servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno, sempre che 
essi non comportino rischi derivanti dal rischio di incendio di livello elevato;  
 

ACCERTATO PREVENTIVAMENTE, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 
267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica;  
 

RICHIAMATI gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013, con specifico riferimento 
a quanto disposto dall’art. 37; Visti: - lo statuto comunale; - il regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; - il regolamento 
comunale sui controlli interni 
 

VISTI  
- il D.L.vo n 267 del 18.08.2000;  
- l’art. 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;  

 
 
 

 

DETERMINA 

 
di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, 
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
3 L. 241/90, dando atto che le stesse si intendono qui espressamente ed integralmente 
richiamate;  
 

1. DI AFFIDARE il “Servizio di manutenzione programmata degli ascensori presenti su 

immobili comunali come riportato da tabella sopraindicata alla ditta CIAM 

Ascensori Srl, Via G. Di Vittorio, 16 Porto d’Ascoli (AP)  
P.iva:01457550448;  
 

2. DI PROCEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa di € 3.274, 48 ai Capitoli di 

Bilancio 2020: 734 e 340 che presentano la sufficiente disponibilità;  



 

 

 

3. DI DARE ATTO CHE la scadenza della spesa correlata al presente provvedimento, 
ai sensi dall' art.183 del D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. lgs 
n.118/2011, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima;  
 

4. DI ASSEGNARE il lotto CIG : Z8B2DA036F 
 

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO ALTRESÌ ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 
9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

 
 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 
 

a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà 
esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni 
consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


